



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 4º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	40.829.473,04	6.584.750,02	27.619.000,08	6.379.302,97	27.219.648,69	24.298.845,23
RECEITAS DE CAPITAL	610.796,25	283.983,40	1.135.933,60	297.197,50	407.197,50	2.182.721,40
SUBTOTAL	41.440.269,29	6.868.733,42	28.754.933,68	6.676.500,47	27.626.846,19	26.481.566,63
(-) DEDUÇÕES	4.224.231,48	623.233,30	2.492.933,20	590.134,59	2.816.154,32	2.816.485,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	1.750,00	7.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	271.255,37	13.583,32	54.333,28	53.416,95	180.836,91	168.819,01
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.833,34	11.333,36	0,00	0,00	185.200,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.952.976,12	605.066,64	2.420.266,56	536.717,64	2.635.317,41	2.462.466,68
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	37.216.037,81	6.245.500,12	26.262.000,48	6.086.365,88	24.810.691,87	23.665.080,94

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	No 4º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	35.764.124,71	5.960.687,45	23.842.749,81	2.425.916,12	31.996.562,15	5.794.512,92	22.926.924,50	21.247.501,47
(-) Juros e Encargos da Dívida	35.162,50	5.860,42	23.441,67	0,00	32.000,00	620,16	10.587,23	75.993,12
SUBTOTAL	35.728.962,21	5.954.827,04	23.819.308,14	2.425.916,12	31.964.562,15	5.793.892,76	22.916.337,27	21.171.508,35
DESPESAS DE CAPITAL	3.033.375,29	505.562,55	2.022.250,19	288.918,96	1.638.898,70	460.977,91	1.157.244,78	1.206.902,42
(-) Deduções	342.162,50	57.027,08	228.108,33	1.797,79	280.130,78	42.392,12	173.330,31	314.308,16
Amortização de Dívida	342.162,50	57.027,08	228.108,33	1.797,79	280.130,78	42.392,12	173.330,31	314.308,16
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	38.420.175,00	6.403.362,50	25.613.450,00	2.713.037,29	33.323.330,07	6.212.478,55	23.900.251,74	22.064.102,61
RESULTADO	-38.420.175,00	-6.403.362,50	-25.613.450,00	-2.713.037,29	-33.323.330,07	-6.212.478,55	-23.900.251,74	-22.064.102,61
RESULTADO	-34.467.198,89	-5.798.295,86	-23.193.183,44	-2.176.319,65	-30.688.012,66	-5.675.760,91	-21.264.934,33	-19.601.635,93
RESULTADO	-1.204.137,20	-157.862,38	648.550,48	3.373.328,59	-8.512.638,20	-126.112,67	910.440,13	1.600.978,33

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 4º Bimestre	ATÉ o 4º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-4.157.618,12	-4.032.012,92	-3.991.418,59	40.594,33	166.199,53	
(-) Disponibilidade de Caixa	3.135.069,99	3.296.035,21	3.220.811,82	-75.223,39	85.741,83	
(-) Aplicações Financeiras	47.970,95	49.753,95	50.438,39	684,44	2.467,44	
(-) Ativo Realizável	299.231,26	320.675,59	334.679,32	14.003,73	35.448,06	
(+) Restos a Pagar Processados	-2.579.434,03	-207.480,74	-177.840,54	29.640,20	2.401.593,49	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-3.254.779,95	-573.028,91	-563.329,60	9.699,31	2.691.450,35	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-3.254.779,95	-573.028,91	-563.329,60	9.699,31	2.691.450,35	